
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.452 Quarta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2021

atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/962843.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor NAZARENO OLIVEIRA MAMEDE, ocu-
pante do cargo de Agente de portaria, Id. Funcional nº 5143500/1, lo tada 
na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, a contar de 04/11/2020, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua fi lha.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 20 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/1062890.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57194227/1, 
lo tada na Divisão de Documentação e Divulgação, a contar de 29/11/2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 21 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/1064145.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora LAURIENE ARAUJO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 54190766/1, lo-
tada no Centro de Saúde - Nova Marambaia/Atenção Psicossocial, a contar 
de 01/12/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de seu esposo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 22 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/1075440.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora MARIA JOSE MOURA DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, Id. Funcional nº 5414598/3, lo tada na 
Seção de Tratamento Fora de Domicílio, a contar de 07/12/2020, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 23 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/1086640.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor EMILIO ALEXANDRE FRANCES FILHO, 
ocupante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 5107768/1, lo tada na 
Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 05/12/2020, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 24 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/1096176.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ANA SOARES DA SILVA E SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57224670/1, 
lo tada na 10º Centro Regional de Saúde - Altamira, a contar de 17/12/2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua geni-
tora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 25 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/1099813.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CARLA CRISTINA FERREIRA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 
57195637/1, lo tada na Unidade de Referência Especializada - Marcelo Cân-
dia, a contar de 17/12/2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente 
do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05/01/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 616286
DECISÃO

Considerando o resultado fi nal do Chamamento Público nº 003, para 
contratação de OSS cujo objeto é o gerenciamento, operacionalização e 
execução das ações e serviços de saúde do HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO 
DE CASTANHAL.
Diante dos elementos que instruem o presente feito que acolho com razão 
para decidir na qualidade de autoridade superior competente, homologo 
o Resultado Final do certame e convoco a OSS Associação de Saúde, 
Esporte, Lazer e Cultura – ASELC vencedora do Chamamento Público, 
para contratação, nos moldes da proposta fi rmada no presente processo 
seletivo.
Belém, 05 de janeiro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 616378

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2021.
A Diretora em exercício do 5º Centro Regional de Saúde/Sespa, Senhora 
Maria Das Graças de Souza Correa, no uso das suas atribuições legais que 
lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 301 de 17 de dezembro de 
2020, publicada no DOE Nº 34.439 de 18 de dezembro de 2020.
Resolve:
Art. 1º Destituir, a servidora CRISTIANE RIBEIRO LOPES, matricula 
57228206-1, Designada por meio da PORTARIA Nº 001 de 08 de janeiro 
de 2020, publicado no DOE Nº 34.084 do dia 09 de janeiro de 2020, para 
atuar como AGENTE PUBLICO DE CONTROLE INTERNO, deste 5º Centro 
Regional de Saúde.
MARIA DAS GRAÇAS DE SOUZA CORREA
DIRETOR DO 5ºCRS/EM EXERCICIO

Protocolo: 616083

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

ERRATA DE PORTARIA
Retifi car a PORTARIA N° 02 de 09/01/2020(DOE n° 34088 de 12/01/2020) 
referente à Designação de Funções de servidores da Divisão Técnica do 13º 
CRS, a contar de 05/01/2021.
Onde lê-se:

Servidor (a) Matricula Cargo Função

Arialdo João Sanches 
de Oliveira 5265983-2 Téc. Enfermagem Técnico de Vigilância Sanitária


